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1 Dane Osobowe

1.1 Imię i nazwisko

Rafał Rak

1.2 Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem na-
zwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy
doktorskiej

2008 Dyplom doktora nauk fizycznych, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, Uni-
wersytet Rzeszowski, Rzeszów. Tytuł rozprawy doktorskiej: „Ilościowe cha-
rakterystyki fluktuacji i korelacji na polskim rynku akcji”, promotor prof.
dr hab. Stanisław Drożdż. Rozprawa oceniona jako wyróżniająca się i na-
grodzona przez Rektora Uniwersytetu Rzeszowskiego.

2003 Dyplom magistra fizyki, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, Uniwersytet
Rzeszowski, Rzeszów.

1.3 Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednost-
kach naukowych

2013.10-do dziś adiunkt w Instytucie Nauk Fizycznych; kierownik Pracowni
Dynamiki Procesów Ekonomicznych i Społecznych oraz Pra-
cowni Teorii Sieci Złożonych w Laboratorium Prognoz i Badań
Systemowych, Centrum Innowacji i Transferu Wiedzy Tech-
niczno–Przyrodniczej (CIiTWTP), Kolegium Nauk Przyrod-
niczych, Uniwersytet Rzeszowski.

2008.10-2013.09 adiunkt w Zakładzie Dynamiki Materii (Zespół Systemów Zło-
żonych); Instytut Fizyki, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy,
Uniwersytet Rzeszowski.

2003.10-2008.09 asystent w Zakładzie Dynamiki Materii (Zespół Systemów Zło-
żonych); Instytut Fizyki, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy,
Uniwersytet Rzeszowski.
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2 Omówienie osiągnięć

2.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

Jako osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia dok-
tora habilitowanego, wynikające z art. 221 ust. 10 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 zm.) wskazuję
cykl publikacji powiązanych tematycznie zatytułowany:

Ilościowe aspekty wybranych układów złożonych

2.2 Publikacje naukowe stanowiące podstawę osiągnięcia
naukowego

[K1] S. Drożdż, J. Kwapień, P. Oświęcimka, R. Rak, Quantitative features of
multifractal subtleties in time series, Europhysics Letters (EPL), 88, 60003
(2009).

[K2] R. Rak, D. Grech, Quantitative approach to multifractality induced by cor-
relations and broad distribution of data, Physica A, 508, 48 (2018).

[K3] R. Rak, S. Drożdż, J. Kwapień, P. Oświęcimka, Detrended cross-correlations
between returns, volatility, trading activity, and volume traded for the stock
market companies, Europhysics Letters (EPL), 112, 48001 (2015).

[K4] R. Rak, S. Drożdż, J. Kwapień, P. Oświęcimka, Stock returns versus trading
volume: is the correspondence more general?, Acta Physica Polonica B, 44,
2035 (2013).

[K5] S. Drożdż, J. Kwapień, P. Oświęcimka, R. Rak, The foreign exchange mar-
ket: return distributions, multifractality, anomalous multifractality and the
Epps effect, New Journal of Physics, 12, 105003 (2010).

[K6] R. Rak, P. Zięba, Multifractal flexibly detrended fluctuation analysis, Acta
Physica Polonica B, 46, 1925 (2015).

[K7] R. Rak, S. Bwanakare, Quantitative Characteristics of Correlations of Me-
teorological Data, Acta Physica Polonica A, 129, 922 (2016).

[K8] R. Rak, J. Kwapień, P. Oświęcimka, P. Zięba, S. Drożdż, Universal features
of mountain ridge networks on Earth, Journal of Complex Networks, 8(1),
cnz17, (2020).
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[K9] R.Rak, E.Rak, The Fractional Preferential Attachment Scale-Free Network
Model, Entropy, 22(5), 509 (2020).

[K10] R. Rak, E. Rak, Multifractality of complex networks is also due to geometry:
a Geometric SandBox algorithm, Entropy, 25(9), 1324 (2023).

2.3 Omówienie celu naukowego i osiągniętych wyników

2.3.1 Wprowadzenie

Złożoność to pojęcie, z którym obecnie spotykamy się nie tylko na gruncie nauk
fizycznych, ale także w chemii, matematyce, biologii, medycynie, filozofii, elektro-
nice czy w naukach społecznych i ekonomicznych. I choć często używane, to cią-
gle trudne do jednoznacznego sprecyzowania. Najogólniej rzecz ujmując złożoność
oznacza coś skomplikowanego i/lub trudnego do zrozumienia. Co ciekawe struktu-
ry złożone (np. turbulentne lub chaotyczne) mogą generować już proste nieliniowe
układy deterministyczne. Zjawisko złożoności jest niezwykle różnorodne a jedną z
charakterystycznych jego cech jest wszechobecność występowania, począwszy od
skal nanoświata do skal międzygalaktycznych. Typowe układy złożone to układy
dynamiczne, które opisuje się w przestrzeni wszystkich możliwych stanów ukła-
du w dowolnej chwili czasu (przestrzeni fazowej). Integralną własnością układów
złożonych jest ich emergentność lub, w języku fizyki statystycznej, nieekstensyw-
ność, gdzie wiedza na temat stanu jego elementów składowych nie determinuje
wiedzy na temat stanu całego układu. Przykładem ilustrującym tą własność może
być np. jądro atomowe, dla którego znajomość praw rządzących jego elementami
składowymi (cząstkami elementarnymi) nie przekłada się bezpośrednio na znajo-
mość praw, które min rządzą. Innym przykładem mogą być zjawiska pogodowe,
gdzie globalne prognozy nie są w stanie precyzyjnie przewidzieć lokalnych wskazań
meteorologicznych i odwrotnie.

Również umysł ludzki, jako pojedyncza jednostka, uważany jest za układ zło-
żony. Trudno sobie nawet wyobrazić jak bardzo złożony jest układ wielu oddzia-
łujących ze sobą umysłów. Efektem ich wzajemnego oddziaływania, a zarazem
przykładem systemu złożonego, są rynki finansowe. Każdego dnia miliony osób na
całym świecie zlecają miliardy zamówień na kupo lub sprzedaż aktywów finanso-
wych (np. akcje, obligacje, derywatywy, waluty) zgodnie z własnymi strategiami
inwestycyjnymi, które są reakcją na ogromną ilość napływających informacji. W
konsekwencji decyzje podejmowane przez inwestorów powodują, iż zachowanie ryn-
ków finansowych określa się jako jedno z bardziej złożonych. Jedną z koncepcji,
która wskazuje na wyjątkowo obiecujący kierunek mogący uchwycić zasadnicze ce-
chy złożoności jest koncepcja multifraktalności. Fraktale są obiektami, których de-
finicja nie jest do końca ścisła. Pionierskie prace bezpośrednio związane z pojęciem
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fraktali (wtedy jeszcze tak nie nazywane) zostały zredagowane przez matematy-
ków Gastona Julii i Pierre’a Fatou w drugiej dekadzie XX wieku. Kilkadziesiąt lat
później Benoit Mandelbrot rozszerzył ich teorie a obiektom geometrycznym, które
otrzymał nadał nazwę fraktale [163]. Jako formy nietrywialnej geometrii nieuklide-
sowej, fraktale są często intuicyjnie uważane za obiekty złożone a wymiar fraktalny
jest często postrzegany jako miara złożoności. Sama obecność struktur fraktalnych
w naturze jest zwykle uważana za przejaw złożoności. Generatorami tego typu
struktur są m.in. zjawiska krytyczne, multiplikatywne procesy kaskadowe czy wza-
jemne sprzężenia dwóch lub więcej różnych procesów. Procesy te czasami działają
przeciwnie niż np. w przypadku zjawiska agregacji z ograniczoną dyfuzją. Można
dostrzec je również np. w formowaniu krajobrazu, w którym erozja dyfuzyjna skał
stymulowana jest przez liczne nieliniowe procesy o charakterze geologicznym i/lub
atmosferycznym. Jeśli zamiast obiektu geometrycznego rozważamy szereg czaso-
wy, konieczne jest uogólnienie pojęcia fraktala o naturze deterministycznej (ma-
tematycznego) na pojęcie statystyczne (przybliżone). W tym przypadku nie jest
wymagana idealna niezmienność kształtu sygnału podczas transformacji afinicz-
nej na rzecz niezmienności jego właściwości statystycznych. Oczekuje się, że krótki
fragment sygnału po właściwym przeskalowaniu ma takie same właściwości staty-
styczne jak cały sygnał. Konwolucję pojedynczych fraktali nazywany multifrakta-
lem, który z założenia jest obiektem bardziej złożonym niż fraktal. Multifraktale to
struktury o niejednorodnym rozkładzie miary, których opis za pomocą jednego wy-
miaru fraktalnego jest dalece niekompletny. Dlatego konieczne jest opisywanie ich
za pomocą nieskończonej rodziny wymiarów fraktalnych, z których każdy opisuje
tylko jeden podzbiór fraktalny obejmujący określony typ osobliwości. Koncepcja
multifraktalności, poprzez badanie m.in. widm multifraktalnych danego systemu,
oferuje zwartą formę do kwantyfikowania hierarchii skal
i specyfiki jego złożonej stuktury. Dotyczy to w szczególności dynamicznych aspek-
tów złożoności, których empiryka jest zazwyczaj dostępna na poziomie szeregów
czasowych zawierających informacje o kolejnych stanach danego systemu.

Wszechobecność sygnatur multifraktalnych w złożonych zjawiskach natural-
nych w ostatnich latach zaowocowało dużą aktywnością w niemal wszystkich ob-
szarach działalności naukowej tj. w fizyce [2–4], biologii [5–7], chemii [8,9], geofizy-
ce [10, 11], hydrologii [12], fizyce atmosfery [13], językoznawstwie ilościowym [14,
15], naukach behawioralnych [16], muzyce [17, 18], fizjologii [19, 20], ludzkich za-
chowaniach [21–23], psychologii społecznej [24], ekologii [25] a nawet w sieciach
grani górskich [praca K[8]]. Jednak z uwagi na aspekty praktyczne i wymierne
korzyści z nimi związane, szczególną aktywność w kontekście multifraktalności za-
obserwowano w obszarze ekonomicznym oraz finansowym [26–37]. Zaowocowało
to m.in. opracowaniem modeli dynamiki finansowej opartych na multifraktalności,
które pomagają w dokonywaniu prognoz [27,38–42].
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Jedną z cech charakteryzujących układy złożone są oddziaływania pomiędzy
elementami, które go tworzą. Interesującą teorią, która z założenia uwzględnia ten
fakt jest teoria sieci (grafów). Zaletą formalizmu sieciowego jest możliwość opisu
zasadniczo różnych układów w tym samym języku tj. języku grafów, dzięki czemu
można zidentyfikować wspólne cechy wielu układów złożonych, które wcześniej,
z innych perspektyw, nie były dostrzegalne. Podstawą tego formalizmu jest pojęcie
węzłów i krawędzi, które ostatecznie tworzą pewną, optymalizującą układ bazowy
strukturę, czyli graf. Węzły są elementami strukturalnymi lub funkcjonalnymi opi-
sywanego układu a krawędzie, które łączą węzły, stanowią fizyczne oddziaływania
lub dowolnie inne związki międzywęzłowe.

Ze względu na ich użyteczność badanie sieci złożonych rozwinęło się w wie-
lu dziedzinach, takich jak matematyka, fizyka, chemia, biologia, ekonomia, infor-
matyka, filologia, socjologia czy geologia. Większość sieci rzeczywistych wykazuje
ciekawe cechy topologiczne, a połączenia międzywęzłowe mają złożony charakter.
Często badanie ich charakterystyk sprowadza się do analizy: assortatywności po-
między wierzchołkami, współczynnika grupowania, rozkładu stopni, wzajemności,
centralności czy najkrótszych ścieżek. Są także przesłanki, że użytecznym i obiecu-
jącym narzędziem identyfikacji możliwej złożoności struktury sieci (a więc i ukladu,
który reprezentuje) jest jej analiza (multi-) fraktalna. Badania sieciowe stały się
ważnym i nieodzownym elementem procesu precyzyjnego opisu złożonych syste-
mów do tego stopnia, że niektórzy uważają iż rozwój teorii sieci jest swego rodzaju
panaceum do zrozumienia zasad i praw, które rządzą układami złożonymi [43].

Rdzeniem niniejszego autoreferatu jest cykl dziesięciu publikacji. W pracach
[K1] i [K2] dyskutowane są ilościowe efekty wpływu na pozorną multifraktalność
takich czynników jak: długozasięgowe korelacje nieliniowe, grube ogony rozkładów
prawdopodobieństwa fluktuacji, (a)symetryczność rozkładów czy długość analizo-
wanej serii czasowej. Obliczenia oparto zarówno na danych syntetycznych jak
i rzeczywistych. Dane rzeczywiste to fluktuacje logarytmicznych stóp zwrotu po-
chodzące z polskiego, niemieckiego i amerykańskiego rynku giełdowego oraz z ryn-
ku walutowego FOREX. Generator sztucznych fluktuacji oparto na nieekstensyw-
nej statystyce Tsallis’a. W ten sposób generowano dane, których rozkład prawdo-
podobieństwa, nazywany q̃Gauss’ianem, był w pełni kontrolowany parametrem q
w przedziale od reżimu Levy’ego do Gauss’owskiego.

W artykułach [K3] i [K4] analizowano korelacje krzyżowe pomiędzy wielkościa-
mi, które w pełni charakteryzują handel na giełdzie. Były to logarytmiczne sto-
py zwrotu, wolatylność(zmienność), liczba transakcji i wolumen obrotu. W pracy
[K3] analizowano amerykański (31 spółek giełdowych wchodzących w skład indek-
su DJIA) a w [K4] polski rynek akcji (największe spółki indeksu WIG20).
W artykule [K3] poprzez zastosowanie multifraktalnej analizy korelacji krzyżowych
z zachowaniem znaku (MFCCA) pokazano, pomiędzy którymi wielkościami cha-
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rakteryzującymi rynek istnieją najsilniejsze i najsłabsze korelacje. Istnienie silnego
fraktalnego sprzężenia między odpowiednimi wielkościami potwierdzono na pozio-
mie ich złożonej relacji pomiędzy rozkładami prawdopodobieństwa [K4]. Ponadto,
zbadano empiryczny wpływ cen na wolumen obrotu i stwierdzono, że wpływ ten
można opisać w formie analitycznej. Wnioski z przeprowadzonych badań pozwoli-
ły również stwierdzić czy z danej perspektywy polski rynek akcji jest podobny do
rynków bardziej ustanowionych.

W artykule [K5] poruszono temat korelacji czasowych dla sześciu najbardziej
popularnych na rynku par walutowych: USD/EUR, EUR/GBP, GBP/USD, JPY/GBP,
GBP/CHF oraz CHF/JPY. Korelacje czasowe powodują, iż charakterystyki mul-
tifraktalne serii czasowych stóp zwrotu, wszystkich rozważanych tu kursów walu-
towych, mają różne stopnie symetrii spektrum osobliwości. Określono więc najbar-
dziej symetryczne i niesymetryczne widmo par walutowych. Dla potrzeb szerszej
analizy utworzono także serie czasowe związane z relacjami handlu po trójkącie
i zbadano rozkłady ich fluktuacji w relacji do rozkładów fluktuacji walut tworzą-
cych dany trójkąt. Pokazano również, że charakterystyki multifraktalne fluktuacji
(m.in. spektrum osobliwości) reszt handlu po trójkącie ujawniają specyficzny i ano-
malny charakter. Takie anomalne własności zostały dotychczas udokumentowane
w literaturze w kontekście turbulencji i agregacji z ograniczoną dyfuzją. Analizując
korelacje między różnymi kursami walut scharakteryzowano także nieefektywność
rynku walutowego. Otrzymane wyniki porównano z wynikami dla rynku akcji.

W celu wyznaczenia charakterystyk multifraktalnych najczęściej stosuje się po-
wszechnie już uznaną w literaturze metodę MFDFA. Jednak i ona nie jest doskona-
ła. Dlatego w pracy [K6] zaproponowano dwie modyfikacje do tej metody. Zarówno
na danych syntetycznych jak i rzeczywistych pokazano m.in. jak modyfikacje te
wpływają na charakterystyki multifraktalne.

W artykułach [K1]-[K6] analizowano dane, które generowane są przez rynki
finansowe. Intuicja podpowiada, że równie złożoną i ciekawą naturę powinny mieć
np. dane meteorologiczne. Dlatego w pracy [K7] podjęto próbę zidentyfikowania
sygnatur multifraktalnych dla danych numerycznych związanych z pogodą. Były
to temperatura powietrza na wysokości 2 metrów (T1), temperatura przy gruncie
(T2), prędkość wiatru (W ) oraz wilgotność powietrza (H). W pierwszym etapie

[…]

03.10.2023. Przeprowadziłem procedowanie 7 zgłoszonych prac. Dwie z nich
zostało opublikowanych.

3.9 Członkostwo w międzynarodowych lub krajowych or-
ganizacjach i towarzystwach naukowych

2009 - do teraz - Członek Polskiego Towarzystwa Fizycznego.

2010 - 2012 - Skarbnik Polskiego Towarzystwa Fizycznego oddz. Rzeszów.

2021 - do teraz - Członek Komisji Rewizyjnej Sekcji FENS PTF.

3.10 Staże w zagranicznych lub krajowych ośrodkach na-
ukowych lub akademickich

1. Ecole Normale Supérieure, ”Models for Complex Systems in Human and
Social Sciences”, Summer school, 19-31 lipca 2004, Lyon.

2. Instytut Fizyki Jądrowej PAN w Krakowie (Zakład Teorii Systemów Złożo-
nych), od 01.10.2008 do 30.06.2009, staż naukowy.
jakie prace, opis

3. Politechnika Krakowska, Wydział Fizyki, Matematyki i Informatyki (Za-
kład Modelowania Systemów Złożonych), od 01.02.2015 do 30.06.2015, staż
naukowo-dydaktyczny w ramach programu ”UR - Nowoczesność i przyszłość
regionu”.
jakie prace, opis

4. Instytut Fizyki Jądrowej PAN w Krakowie (Zakład Teorii Systemów Złożo-
nych), od 01.09.2016 do 31.01.2017, staż naukowy.

Efektem powyższych staży były prace opublikowane w latach przebywania
na nich, gdzie dwie z nich zawierają afilicje instytucji, w których były odby-
wane staże:
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R. Rak, J. Kwapień, P. Oświęcimka, P. Zięba, S. Drożdż, Universal features
of mountain ridge networks on Earth, Journal of Complex Networks, 8(1),
cnz17, (2020).
R. Rak, D. Grech, Quantitative approach to multifractality induced by corre-
lations and broad distribution of data, Physica A, 508, 48 (2018).

3.11 Recenzowanie publikacji naukowych w czasopismach
międzynarodowych i krajowych

1) Acta Physica Polonica B / 2 artykuły

2) Acta Physica Polonica A / 6 artykułów

3) Communic. in Nonlinear Science and Numerical Simulation / 1 artykuł

4) Physica A / 2 artykuły

5) Entropy / 8 artykułów

4 Działalność dydaktyczna i popularyzatorska

4.1 Osiągnięcia dydaktyczne w zakresie popularyzacji na-
uki

2009 - 2011 - wykonawca w projekcie FENIKS (długofalowy program odbudo-
wy, popularyzacji i wspomagania fizyki w szkołach w celu rozwijania pod-
stawowych kompetencji naukowo - technicznych, matematycznych i informa-
tycznych uczniów, realizowany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał
Ludzki (1/POKL/3.3.4/08) Europejskiego Funduszu Społecznego).

2011, 2013 - Pełnienie roli ”trenera naukowego” podczas letnich obozów nauko-
wych w roku 2011 oraz 2013 dla wybitnych uczniów z woj. podkarpackiego,
woj. małopolskiego i woj. lubelskiego w ramach programu (PO KL), Mło-
dzieżowe Uniwersytety Matematyczne.

4.2 Opieka naukowa nad doktorantami

Opieka nad doktorantami w charakterze promotora pomocniczego:

1. Rafał Kowalski, Instytut Fizyki Jądrowej PAN w Krakowie; otwarcie prze-
wodu doktorskiego 19.11.2018r., tytuł rozprawy ”Multiscale financial corre-
lations in Ising-inspired agent-based models”. Obrona w dniu 07.09.2021r.
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4.3 Opieka nad studentami w charakterze promotora pra-
cy inżynierskiej/magisterskiej

1. Joanna Jedziniak, praca inżynierska pt. ”Charakterystyki korelacji fluktuacji
finansowych”, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, Uniwersytet Rzeszow-
ski, Rzeszów, 2015.

2. Vladyslav Horblianskyi, praca magisterska pt. ”Analiza sieci ulicznej mia-
sta rzeszowa w kontekście teorii sieci złożonych”, Wydział Matematyczno-
Przyrodniczy, Uniwersytet Rzeszowski, Rzeszów, 2018.

3. Michał Dałomis, praca inżynierska pt. ”Statystyczne aspekty fluktuacji re-
jestrowanych wskaźnikiem interfejsu graficznego”, Wydział Matematyczno-
Przyrodniczy, Uniwersytet Rzeszowski, Rzeszów, 2019.

4. Dominik Rogosz, praca inżynierska pt. ”Struktura strony www.ur.edu.pl w
kontekście sieci złożonych”, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, Uniwer-
sytet Rzeszowski, Rzeszów, 2019.

4.4 Pełnione funkcje

1) 2012-2015 - przewodniczący Wydziałowej Komisji Wyborczej Wydziału Matematyczno-
Przyrodniczego.

2) 2013.10-do teraz - kierownik Pracowni Dynamiki Procesów Ekonomicznych i
Społecznych w Laboratorium Prognoz i Badań Systemowych, Centrum Inno-
wacji i Transferu Wiedzy Techniczno–Przyrodniczej (CIiTWTP), Kolegium
Nauk Przyrodniczych, Uniwersytet Rzeszowski.

3) 2014-2016 - członek Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej Wydziału Matematyczno-
Przyrodniczego, Uniwersytet Rzeszowski.

4) 2008-2010 - współkoordynator merytoryczny „Uniwersyteckiego Centrum In-
nowacji i Transferu Wiedzy Techniczno-Przyrodniczej” realizowanego w ra-
mach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego,
Priorytet I. Konkurencyjna i Innowacyjna Gospodarka, Działanie 1.3 - re-
gionalny System Innowacji.

5) 2011-2013 - ekspert do oceny merytorycznej wniosków o przyznanie stypen-
diów doktoranckich w ramach projektu „Podkarpacki fundusz stypendialny
dla doktorantów”, Departament Edukacji, Nauki i Sportu Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie.
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4.5 Działalność dydaktyczna

1) 2004-2023 - recenzowanie kilkunastu prac magisterskich z zakresu fizyki, Wy-
dział Matematyczno-Przyrodniczy, Uniwersytet Rzeszowski, Rzeszów.

2) 2003-2023 - prowadzenie wykładów, ćwiczeń i laboratoriów dla studentów fizyki
i informatyki. Były to m.in.: fizyka statystyczna, elementy fizyki współcze-
snej, informatyczne narzędzia fizyki, architektura systemów komputerowych,
komputerowe systemy pomiarowe, rachunek prawdopodobieństwa i statysty-
ka, analiza matematyczna, algebra liniowa z geometrią, metody matema-
tyczne fizyki, wykład monograficzny, modelowanie komputerowe procesów
fizycznych.
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[157] P. Erdös, A. Rényi, Publ. Math. Inst. Hung. Acad. Sci. 5, 17–61 (1960).

[158] K.I. Goh, E. OH, H. Jeong, B. Kahng, D. Kim, Proc. Natl. Acad. Sci. USA
99, 12583–12588 (2002).

[159] X.F. Wang, G. Chen, IEEE Circuits and Systems Magazine 3, 6–20 (2003).

[160] A. Fronczak, P. Fronczak, J.A. Hołyst, Phys. Rev. E 70, 056110 (2004).

[161] A.L. Barabási, R. Albert, Science 286, 509-512 (1999).

[162] S.N. Dorogovtsev, J.F.F. Mendes, A.N. Samukhin, Phys. Rev. Lett. 85, 4633–
4636 (2001).

72

[163] B.B. Mandelbrot, The Fractal Geometry of Nature. W.H. Freeman, San
Francisco (1982).

[164] C. Song, S. Havlin, H.A. Makse, Nature Physics 2, 275–281 (2006).

[165] L.K. Gallos, H.A. Makse, M. Sigman, Proc. Natl. Acad. Sci. USA 109(8),
2825–2830 (2012).

[166] A. Watanabe, S. Mizutaka, K. Yakubo, J. Phys. Soc. Jpn. 84(11), 114003
(2015).

[167] H. Koorehdavoudi, P. Bogdan, Sci. Rep. 6, 27602 (2016).

[168] V. Balaban, S. Lim, G. Gupta, J. Boedicker, P. Bogdan, Sci. Rep. 8, 12416,
(2018).

[169] D. Wang, Z. Yu, V. Anh, Chin. Phys. B 21(8), 080504 (2012).

[170] B. Li, Z. Yu, Y.Zhou, J. Stat. Mech. P02020, https://doi.org/10.1088/1742-
5468/2014/02/P02020 (2014).

[171] Tél, T.; Vicsek, T. Geometrical multifractality of growing structures. J. Phys.
A 1987, 20, L835–L840.

[172] Y. Song, J. Liu, Z.Yu, B. Li, Sci. Rep. 5, 17628 (2015).

[173] Y. Xue, P. Bogdan, Sci. Rep. 7, 7487 (2017).

[174] Y. Ding, J-L. Liu, X. Li, Y-C. Tian, Z-G. Yu, Phys. Rev. E 103, 043303
(2021).

73

Dane Osobowe
Imię i nazwisko
Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej
Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

Omówienie osiągnięć
Tytuł osiągnięcia naukowego
Publikacje naukowe stanowiące podstawę osiągnięcia naukowego
Omówienie celu naukowego i osiągniętych wyników
Wprowadzenie
Szczegółowe omówienie prac
Podsumowanie

Pozostałe osiągnięcia naukowo-badawcze
Wykaz innych prac naukowych (nie wchodzących w skład osiągnięcia wymienionego w punkcie 2) opublikowanych w czasopismach z bazy Journal Citation Reports (JCR)
Przed uzyskaniem stopnia doktora
Po uzyskaniu stopnia doktora

Publikacje w czasopismach spoza bazy JCR
Podstawowe informacje bibliometryczne
Wg Web of Science
Wg Scopus
Wg Google Scholar

Kierowanie międzynarodowymi lub krajowymi projektami badawczymi lub udział w takich projektach
Aktywny udział w międzynarodowych i krajowych konferencjach naukowych
Udział w komitetach organizacyjnych międzynarodowych i krajowych konferencji naukowych
Otrzymane nagrody i wyróżnienia
Udział w komitetach redakcyjnych i radach naukowych czasopism
Członkostwo w międzynarodowych lub krajowych organizacjach i towarzystwach naukowych
Staże w zagranicznych lub krajowych ośrodkach naukowych lub akademickich
Recenzowanie publikacji naukowych w czasopismach międzynarodowych i krajowych

Działalność dydaktyczna i popularyzatorska
Osiągnięcia dydaktyczne w zakresie popularyzacji nauki
Opieka naukowa nad doktorantami
Opieka nad studentami w charakterze promotora pracy inżynierskiej/magisterskiej
Pełnione funkcje
Działalność dydaktyczna

2023-09-13T07:26:11+0200
RAFAŁ RAK
Opatrzono pieczęcią ministra właściwego do spraw informatyzacji w imieniu: RAFAŁ RAK, PESEL: 79033003252, PZ ID: rafalrakur