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Ocena dorobku naukowego oraz rozprawy habilitacyjnej „Ilościowe
aspekty wybranych układów złożonych” dr. Rafała Raka

Poniżej przedstawiam ocenę dorobku naukowego oraz rozprawy habilitacyjnej ilościowe aspekty
wybranych układów złożonych^ dr. Rafała Raka, w związku z toczącym się przed Radą Naukową
Kolegium Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Rzeszowskiego postępowaniem o nadanie mu stopnia
naukowego doktora habilitowanego. Wyrażam opinię, iż dr Rafał Rak jest naukowcem posiadającym
istotne osiągnięcia w pracy badawczej i zasługuje na nadanie stopnia naukowego doktora
habilitowanego.

Ocena dorobku

Rozprawa dra Raka składa się z 10 prac, które zostały opublikowane w czasopismach New Journal of
Physics (1), Europhysics Letters (2), Entropy (2), Physica A (1), Journal of Complex Networks (1),
Acta Physica Polonica B (2) oraz Acta Physical Polonica A (1). Wszystkie prace ukazały się więc
anglojęzycznych czasopismach o zasięgu światowym, choć gwoli kronikarskiego obowiązku należy
zauważyć, że z wymienionych czasopism jedynie dwa (New Journal of Physics oraz Physica A) należą
obecnie do czołówki pod względem obecności w pierwszym decylu danej kategorii wg bazy Scopus
albo też figurują w wykazie MNiSzW z wysoką punktacją (tj. 140 lub 200 punktów).

Mimo, że w zaprezentowanym wykazie brak jest pracy samodzielnej, warto podkreślić, że jedynie w
dwóch publikacjach ([KI] i [K5D habilitant nie jest pierwszym autorem. Załączone oświadczenia jasno
wskazują na kluczową rolę dra Raka w prezentowanym osiągnięciu naukowym. Habilitant jest także
współautorem 13 innych prac, z których 6 zostało opublikowanych przez uzyskaniem stopnia
naukowego doktora. Większość z nich (6) pochodzi z czasopism Acta Physica Polonica A lub B, dwie
z polskojęzycznego periodyku “Ekonomia”, jedna jest preprintem. Wyniki prac zostały przedstawione
podczas 17 konferencji naukowych, w tym 4 poza granicami Polski. Choć przedstawione statystyki są
umiarkowane, tym bardziej należy docenić, iż prace habilitanta były bardzo często cytowane (ponad
550 razy, zarówno w bazach Web of Science jak i Scopus), co wyraźnie wskazuje na istotność badań
prowadzonych przez Habilitanta.

Doktor Rak kierował projektem badawczym NCN uzyskanym w ramach programu “Miniatura”.
Wykazywał się istotną działalnością organizacyjną jako członek trzech komitetów naukowych
konferencji jak również sprawdził się w roli edytorsko-recenzenckiej, należąc do 2 komitetów
edytorskich w Acta Physica Polonica A, prowadząc dwa wydania specjalne w czasopiśmie Entropy
oraz przygotowując ok. 20 recenzji w czasopismach o zasięgu międzynarodowym. Trochę dziwi
niewielka liczba prowadzonych prac magisterskich i inżynierskich, z drugiej strony należy podkreślić
udział Habilitanta jako promotora pomocniczego w obronionej pracy doktorskiej.
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Ocena rozprawy habilitacyjnej

Rozprawa Habilitanta skupia się przede wszystkim na wykorzystaniu koncepcji multifraktalności w
badaniu układów złożonych. W zasadzie w każdej z dziesięciu prac, wchodzących w skład osiągnięcia
naukowego badane są sygnatury multifraktalności, choć, jak można zrozumieć, układy analizowane w
pracach [K8] i [K9] albo takich cech nie wykazują ([K9]) albo są one bardzo słabe ([K8]). W tym
kontekście trochę dziwi wybór takiego, a nie innego tytułu osiągnięcia naukowego, w którym brakuje
nacisku na tę konkretną metodę badania układów złożonych. W żaden sposób nie umniejsza to mojej
pozytywnej oceny przeprowadzonych badań. W szczególności warto zwrócić uwagę na to, że analizy
przedstawione w osiągnięciu naukowym oparte są w większości (poza pracami {K9] i [KIO]) na
danych, pochodzących z układów rzeczywistych. Ponadto, choć badania wykonane w ramach prac
[K1]-[K6] odnoszą się do rynków finansowych, tak praca [K7] skupia się na danych
meteorologicznych, a w publikacji [K8] Habilitant zajął się sieciami grani górskich. Określenie “rynki
finansowe” - jako bardzo pojemne - też nie oddaje w odpowiedni sposób różnorodnych danych,
badanych przez dra Raka: mówimy tu zarówno o szeregach czasowych zwrotów akcji na takich rynkach
jak polski, niemiecki i amerykański, międzynarodowym rynku wymiany walut FOREX, jak i o
wzajemnych korelacjach ceny, zmienności, liczby transakcji i wolumenu obrotu. Oprócz analizy
danych, Habilitant zaproponował w pracy [K6] rozszerzenie klasycznej metody MFDFA (tj.
multifraktalnej analizy zdetrendowanych fluktuacji), natomiast w pracy [K9] zaproponował
modyfikację słynnego modelu BA, ograniczając zbiór węzłów, do których może przyłączyć się nowy
wierzchołek za pomocą parametru/ Wreszcie w pracy [KIO] dr Rak zaproponował nową metodę
analizy sieci multifraktalnej, uwzględniającą zarówno połączenia międzywęzłowe, jak i geometrię
sieci. Powyższy opis utwierdza w przekonaniu, że prace Habilitanta stanowią ważny wkład do badania
układów złożonych, a przede wszystkich do ich charakteryzacji za pomocą miar (multi)fraktalnych.

Ocena akty wności naukowej realizowanej w więcej niż jednej instytucji naukowej

Zgodnie z informacją zawartą we wniosku, dr Rak, będąc zatrudnionym na Uniwersytecie
Rzeszowskim, odbył staże naukowe w Instytucie Fizyki Jądrowej PAN (w sumie 14 miesięcy) oraz na
Politechnice Krakowskiej (5 miesięcy), co z formalnego punktu widzenia spełnia wymagania związane
z aktywnością w więcej niż jednej jednostce naukowej.

Uwagi krytyczne

Pierwsza uwaga krytyczna dotyczy edycji wniosku: Habilitant uporczywie odmienia nazwisko Gauss
jako “Gauss’a”, zamiast poprawnej formy “Gaussa” jako również używa dalej określenia
“Gaussowskie” zamiast “gaussowskie”), pojawiają się elementy przekopiowane z oryginalnych
publikacji (np. “Eq”, “sec”) oraz liczne literówki. W sekcji 3.10, na s. 61 można odnaleźć najwidoczniej
przez omyłkę pozostawione słowa “jakie prace, opis”. Na stronach 31-33 można zauważyć ewidentne
problemy z pozycjonowaniem rysunków i tekstu. Nie wpływa to, oczywiście, na ocenę merytoryczną
wniosku, ale pozostawia wrażenie braku końcowej, solidnej redakcji Autoreferatu.

Moja druga krytyczna uwaga - zdecydowanie bardziej istotna - odnosi się do braku współpracy
międzynarodowej. Chciałbym tu podkreślić, że zdaję sobie sprawę, iż niewielka liczba wystąpień na
konferencjach zagranicznych oraz brak jakiegokolwiek stażu w ośrodku zagranicznym może wynikać
z przyczyn czysto obiektywnych (np. personalnych czy Finansowych). Jednakże żadna z 23 publikacji,
znajdujących się w dorobku Habilitanta, nie została napisana we współpracy z naukowcem
posiadającym afiliację inną niż polska-ten fakt uznajęjuż za dość niepokojący.
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Wniosek końcowy

Pomimo przedstawionych powyżej uwag krytycznych uważam, że dorobek naukowy oraz przedłożone
osiągnięcie habilitacyjne dra Rafała Raka spełniają warunki określone w odpowiednich artykułach
ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. (Dz. U. z 2023 r. poz. 742). Dlatego też z pełnym
przekonaniem popieram wniosek o przyznanie dr. Rafałowi Rakowi stopnia doktora habilitowanego z
dziedziny fizyki oraz wnoszę o dopuszczenie Habilitanta do dalszych etapów przewodu
habilitacyjnego.

Prof. dr hab. inż. Janusz Hołyst
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